
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАРТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«03» мая 2017 г.                                      с.Бартат                                                                 №  27 
 
О  мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения вируса 
африканской чумы свиней (АЧС) на территории   Бартатского  сельсовета. 
 
 
     На основании закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года  № 4979-1 «О 
ветеринарии», в соответствии с Уставом  Бартатского сельсовета Большемуртинского 
района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
      1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и ликвидации 
вируса африканской чумы свиней  (АЧС) на территории  Бартатского сельсовета, согласно 
приложению №1. 
      2. Утвердить состав рабочей группы при администрации  Бартатского   сельсовета  на 
случай возникновения  вируса африканской чумы  свиней (АЧС), согласно приложению 
№2. 
      3.  Определить  место для уничтожения павших животных от вируса африканской 
чумы свиней (АЧС), согласно приложению №3. 
       4. Постановление от 07.07.2011 г. № 33 «О мероприятиях по предупреждению 
возникновения и распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) 
на территории Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края на 
2011-2015гг.»;   
       Постановление от 31.08.2012 г. № 53  «О внесении изменений и дополнений в  
Постановление администрации Бартатского сельсовета от 07 июля 2011г. №33 «О 
мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения вируса африканской 
чумы свиней (АЧС)  на территории Бартатского сельсовета  Большемуртинского района 
Красноярского края на 2011-2015гг.» считать утратившими силу. 
     5. Контроль за исполнением постановления оставляю  за собой. 
     6. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) в установленном порядке. 
 
 
 
Глава сельсовета                                                                                                      А.Е.Шейко. 
                                                                                                                                                                             
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                           Приложение  №1           
                                                                                           к постановлению администрации от  
                                                                                           03.05.2017г № 27 
 

 
 

П Л А Н 
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения вируса африканской 

чумы свиней (АЧС) 
на территории    Бартатского сельсовета  

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный 

Мероприятия по недопущению возникновения очагов АЧС 

1. Мероприятия по недопущению возникновения очагов африканской чумы свиней 
1.1   Обеспечить регулярное проведение 

разъяснительной работы среди 
населения с привлечением средств 
массовой информации о наличии 
угрозы возникновения очагов АЧС,  
специфичности возбудителя, мерах 
по предотвращению заноса и 
распространения вируса АЧС, 
неотложных действиях граждан в 
случае возникновения заболевания 
АЧС или подозрения на это 
заболевание. В памятках по 
содержанию животных в 
крестьянских (фермерских) и личных 
подсобных хозяйствах граждан 
заострить внимание на безвыгульное 
содержание свиней. 

постоянно КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии», 

администрация 
сельсовета 

1.2. Принять меры по исключению 
возможной реализации мяса и 
продуктов убоя свиней в 
неустановленных местах их торговли 

постоянно ОП №2 МО МВД России 
Казачинский (Большая 
Мурта), администрация 

сельсовета 
1.3. Принять меры по недопущению 

несанкционированных свалок 
пищевых отходов 

постоянно КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии», 

глава сельсовета 
1.4. Проводить совещания 

противоэпизоотической комиссии по 
борьбе с африканской чумой свиней 

в зависимости от 
эпизоотической 

ситуации 

отдел сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

Большемуртинского 
района, КГКУ 

«Большемуртинский 
отдел ветеринарии»; 

глава сельсовета, ОП №2 
МО МВД России 

Казачинский(Большая 
Мурта) 



1.5. Иметь запас строительного 
материала для оборудования 
дезбарьера и его заправки 

постоянно КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии», 

глава сельсовета 
1.6. Организовать на ветеринарно-

полицейских постах электричество, 
связь, питание, туалеты 

при подозрении 
диагноза на АЧС 

глава сельсовета 

1.7. Организовать перепись и учет всего 
свинопоголовья в угрожаемой зоне 

по 
эпизоотическим 

показаниям 

КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии», 

администрация 
сельсовета 

1.8.  Подготовить заранее специальные 
выделенные места для сжигания 
трупов животных. Выделить 
необходимую технику 
автотранспорт, бульдозеры и другие 
технические средства для проведения 
земляных работ, специальных 
средств, ГСМ и материалы для 
сжигания трупов животных 

по 
эпизоотическим 

показаниям 

глава сельсовета, КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии» 

2. Мероприятия по локализации африканской чумы свиней и предотвращению 
дальнейшего распространения возбудителя АЧС 

2.1. Выделить необходимую технику 
(автотранспорт, дезинфекционные 
машины, бульдозеры), дезосредства 
и другие технические средства для 
проведения земляных работ, 
специальных средств, ГСМ и 
техники для сжигания трупов 
животных 

по 
эпизоотическим 
показаниям 

глава сельсовета, КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии» 

2.2. Организовать в эпизоотическом очаге 
отчуждение свиней, их бескровный 
убой и уничтожение. Определить 
места сжигания и захоронения 
трупов животных. 

немедленно при 
подтверждении 

диагноза на АЧС 

служба по 
ветеринарному надзору 

Красноярского края, 
КГКУ 

«Большемуртинский 
отдел ветеринарии»; 

глава сельсовета, ОП №2 
МО МВД России 

Казачинский (Большая 
Мурта), финансовое 

управление 
администрации 

Большемуртинского 
района 

2.3. Обеспечить отсутствие на 
территории эпизоотического очага 
безнадзорных животных 

постоянно глава сельсовета 

2.4 Информировать население 
Бартатского сельсовета о 
принимаемых мерах по 
профилактике, недопущению заноса 

по 
эпизоотическим 

показаниям 

администрация 
сельсовета, КГКУ 

«Большемуртинский 
отдел ветеринарии» 



вируса и ликвидации африканской 
чумы свиней 

3. В эпизоотическом очаге запретить 
3.1. Убой всех видов животных, 

реализацию животных и продуктов 
их убоя, а также реализацию кормов 

до снятия 
ограничительных 

мероприятий 
(карантина) 

глава сельсовета, КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии» 

4. В первой угрожаемой зоне запретить 
4.1. Заготовку на территории зоны и 

вывоз из нее мяса свиней, сырья и 
продуктов свиноводства. Отходов 
свиноводства, оборудования и 
инвентаря, используемого при 
содержании свиней 

до снятия 
ограничительных 

мероприятий 
(карантина) 

глава сельсовета, КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии» 

4.2. Проведение сельскохозяйственных 
ярмарок, выставок (аукционов) и 
других мероприятий, связанных с 
передвижением, перемещением и 
скоплением животных 

до снятия 
ограничительных 

мероприятий 
(карантина) 

глава сельсовета, КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии» 

5.Во 2 угрожаемой зоне запрещается: 
5.1. Проведения сельскохозяйственных 

ярмарок, выставок (аукционов) и 
других мероприятий, связанных с 
передвижением, перемещением и 
скоплением свиней. кроме случаев, 
связанных с производственной 
деятельностью свиноводческих 
хозяйств, отнесенных к 111 и 1V 
компартментам и исключенных из 
второй угрожаемой зоны 

до снятия 
ограничительных 

мероприятий 
(карантина) 

глава сельсовета, КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии» 

5. Отмена ограничительных мероприятий (карантина) 
6.1 Комплектование хозяйств 

поголовьем свиней в бывшем 
эпизоотическом очаге и первой 
угрожаемой зоне разрешается через 1 
год после отмены карантина 

 КГКУ 
«Большемуртинский 
отдел ветеринарии», 

глава сельсовета 

 
                              
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      



                                                                                           Приложение  №2           
                                                                                           к постановлению администрации от  
                                                                                           03.05.2017г № 27 
 

 
Состав рабочей группы при администрации  Бартатского  сельсовета  на 

случай возникновения  вируса африканской чумы  свиней (АЧС) 
 
 

 
Председатель рабочей группы-  Шейко А.Е – глава  Бартатского сельсовета,     

  
Заместитель  рабочей группы - Кажаханова В.Л.-  заведующая Бартатским ветеринарным 
участком; 
   
Члены рабочей группы: 
 
Саплева Л.В.- санитар Бартатского ветеринарного участка; 
Лемке Г.Р.- участковый уполномоченный /по согласованию/; 
Бренинг Т.В.- председатель Бартатского сельского Совета депутатов /по согласованию/ 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                              Приложение  №3           
                                                                                           к постановлению администрации от  
                                                                                           03.05.2017г № 27 
 
 
 
 
 
 
 

Отведенное  место для уничтожения павших животных от вируса 

африканской чумы свиней (АЧС)  на территории 

Бартатского сельсовета 

 

 

500м на юг от населенного пункта с.Бартат, по тракту Бартат-Еловка. 
 


